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Abstrakt

Zákal ovlivňuje optické vlastnosti vody, snižuje reakční vzdálenost mezi

predátorem a kořistí a v důsledku může ovlivňovat celkovou strukturu

společenstev ryb v tocích. Předchozí studie naznačují, že ryby mohou zvětšovat

rozsah denních pohybů a velikost svého domácího okrsku v důsledku zvýšeného

zákalu prostředí. Tento jev však může být způsoben i poklesem množství

dostupné potravy v podmínkách zvýšeného zákalu, případně reakcí na další

faktory prostředí jako je denní doba, teplota vody, průtok a koncentrace kyslíku,

které mohou být u kaprovitých ryb impulsem ke zvýšení aktivity.

Tato práce se zabývá vlivem potravní nabídky a abiotických faktorů prostředí na

diurnální chování a velikost domácího okrsku oukleje obecné Alburnus alburnus v

říčním prostředí. Cílem práce bylo pomocí radiové telemetrie stanovit rozsah

diurnálních pohybů a velikost domácího okrsku oukleje a ověřit, které faktory a

jakým způsobem ovlivňují chování oukleje. Součástí práce bylo i stanovení

potravní strategie ryb. V průběhu července – září 2007 byla pomocí telemetrie

sledována prostorová distribuce čtyř jedinců oukleje obecné na řece Labi, pozice

ryb byly určovány v tříhodinových intervalech, v průběhu 10 jednotlivých

diurnálních sledování. Ve stejných intervalech byly sledovány abiotické faktory

prostředí a odebírány vzorky driftu, jako potravní nabídky ryb. Zjistila jsem, že

množství potravy nemá vliv na diurnální aktivitu oukleje. Ouklej

nepřizpůsobovala svojí diurnální aktivitu dostupnosti potravy ani se

nespecializovala na určitý druh potravy. Jak jednotlivci tak celá populace oukleje

se dá označit za generalisty, živící se jak vodními bezobratlými tak i terestrickým

hmyzem. Rozsah diurnální aktivity oukleje byl 827 ± 580 m a velikost domácího

okrsku 197 470 ± 124 700 m2. Diurnální aktivita oukleje byla ovlivněna pouze

abiotickými faktory, a to zejména zákalem, teplotou vody a průtokem. Se zákalem

se zvyšovala diurnální aktivita oukleje, pravděpodobně v důsledku kompenzace

zhoršených vizuálních podmínek prostředí. Důvodem takového chování může být

vliv zákalu na schopnost orientace v prostoru a vyhledání kořisti, jejíž viditelnost

je v takovém prostředí snížená. Hypotéza, že ouklej bude aktivnější s rostoucí

teplotou vody, nebyla potvrzena. Je možné, že ouklej preferuje chladnější vody s

vyšším obsahem kyslíku. Ouklej omezovala svoji aktivitu s rostoucím průtokem,

pravděpodobně v důsledku zvýšeného výdeje energie při překonání proudu.

Klíčová slova: ouklej obecná, chování ryb, telemetrie, diurnální aktivita, domácí

okrsek, zákal

Abstract

Fish behaviour and the structure of fish communities in rivers are known to be

affected by various environmental factors. Turbidity imposes a considerable

environmental constraint by influencing visibility and reducing the distance at

which a predator detects prey. Previous studies have shown that fish become more

active and extend their diurnal movements and home range size during the high

turbidity period. However, this effect may also be associated with a lower food

availability in turbid water and various other environmental factors like are day

time, water temperature, discharge or oxygen concentration may also have an

effect.

This thesis present radio-telemetry study which examined factors influencing

diurnal activity and home range size in common bleak Alburnus alburnus in

riverine environment. The aim was to assess the response of bleak behaviour to

various abiotic factors and prey availability, to establish the extent diurnal

movements and home range size of bleak and to evaluate feeding strategy of fish.

Four individuals of bleak were radio-tracked in the River Elbe during July -

September 2007.The position of an individual fish was determined every three

hours during one diurnal cycle, in total 10 diurnal cycles were recorded. During

the same intervals, turbidity, water temperature, discharge and dissolved oxygen

concentration were measured and samples of drifting invertebrates and fish

stomachs collected. Bleak neither adapt their diurnal activity to prey availability,

nor select a particular type of prey. Stomach content analysis has shownn that both

individuals and whole population behave as a feeding generalists. Mean home

range size was 197 470 ± 124 700 m 2 and the extent of diurnal movements 827 ±

580 m. Repeated measurements indicated that diurnal movements of bleak was

influenced by abiotic factors, mainly by turbidity, water temperature and

discharge. Diurnal movements of bleak increased with increasing turbidity,

probably as a result of reduced foraging success in turbid water. Decreased

visibility in turbid water may impairs the ability of bleak to encounter potential

prey which may be compensated by the increased activity of fish. The extent of

diurnal movements decreased with increasing levels of water temperature and

discharge, probably due to effect of temperature on oxygen concentration and the

increased energy cost of swimming in higher flow.

Key words: Common bleak, cyprinids, fish behavior, radiotelemetry, diel activity,

home range turbidity
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1 Úvod

Říční ekosystém se typicky vyznačuje především svým lineárním

charakterem a neustálým prouděním (Townsend et al., 2010). To vytváří velice

nestálé prostředí, kde je vše neustále v pohybu a životní podmínky se v čase i

prostoru neustále mění (Lucas et al., 2001). K těmto změnám, ať už fyzikálních,

chemických či biologických vlastností říčního prostředí, dochází plynule od

pramene k ústí (Vannote et al., 1980). Organismy mají v zásadě tři možnosti jak

na proudění reagovat: přichytit se na místě, pasivně plynout s proudem, aktivně

vzdorovat proudění. Ryby využívají aktivní pohyb ve vodním prostředí, který jim

umožňuje přesouvat se v případně nepříznivých nebo nevyhovujících podmínek

na místa, kde jsou podmínky příznivější.

Dlouhou dobu byla většina sladkovodních ryb považována v zásadě za

stacionární druhy. V současnosti již víme, že ryby se v prostředí tekoucích vod

značně přesouvají, a to z hlediska času jak v krátkodobém, tak v dlouhodobém

intervalu (Lucas et al., 2001). Vlivem proměnlivosti říčního prostředí a změn v

průběhu ontogenetického vývoje dochází u ryb ke změnám ve výběru optimálního

habitatu či toleranci k určitému faktoru prostředí. Takové okolnosti jsou zásadní

motivací ke kratším přesunům, kdy ryba využívá např. více vhodných habitatů

během dne (Baade a Fredrich, 1998; Okun a Mehner, 2005), či migraci na delší

vzdálenosti, kdy se ryba snaží vyhledat vhodný životní prostor nebo místo k

rozmnožování, přezimování apod., (Lucas, 2000; Johnson a McKenna, 2007).

Optimální habitat není definován pouze biotickými vlivy (potrava, predace,

kompetice), ale také vlivy abiotickými (teplota, kyslík, turbidita atd.).

Proměnlivost využívaných habitatů vede k prostorovému, behaviorálnímu a

časovému rozdělení zdrojů a omezení vnitrodruhové a mezidruhové kompetice

(Vollestad, 1986; Daněk et al., 2016).

Kaprovité ryby jsou rozšířené v severní Americe, Africe a Eurasii,

můžeme je najít v široké škále habitatů od rychle proudících toků přes pomalu

tekoucí dolní toky řek až k nádržím a jiným stojatým vodám, kde jsou asi

nejtypičtějšími obyvateli (Slavík a Bartoš, 2001). U mnoha druhů kaprovitých ryb

došlo k narušení migračních cyklů, a to zejména v důsledku výstavby příčných

překážek (přehrady, jezy) a s nimi souvisejících regulací řek (Gardner et al., 2013)
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ještě předtím, než byly vědecky zkoumány. Doposud byly popsány přezimovací a

zvláště třecí migrace (Baade a Fredrich, 1998; Prchalová et al., 2011; Chapman et

al., 2012; Bronmark et al., 2014; Horký a Slavík, 2017). Denní aktivita

kaprovitých ryb dlouho zůstávala mimo okruh vědeckého zájmu. Přestože v

posledních letech přibývají nové studie (Horký et al., 2008; Gutowsky et al.,

2013; Říha et al., 2014), nepodařilo se zatím vytvořit ucelenou představu o

denních pohybech ryb, a to zejména kvůli variabilitě chování ryb v různých

typech vodního prostředí a složitému způsobu sběru potřebných dat.

1.1 Diurnální aktivita a domácí okrsek ryb

Pro označení rozsahu pohybu ryb v rámci denního cyklu jsem se rozhodla

používat výraz “diurnální aktivita” namísto migrace. Hlavním důvodem je

skutečnost, že migrace je chápána jako dlouhodobější jev, probíhající v časovém

horizontu například ročního období či třecí sezóny. Domnívám se, že označení


[…]


19.7. O 10.6 9.8 5.31 416 8.7 25 23.4 104

19.7. S 5.1 3.81 3.68 436 8.7 22.8 20.9 106

19.7. N 0 6,1 7.72 425 8.85 22.8 20.4 102

19.7. S 8.9 8.4 4.04 413 7 22.8 19.5 102

19.7. D N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

1.8. P 13.8 6.58 8.02 413 6.72 21.5 23.2 134

1.8. O 14.5 8.38 8.08 422 7.28 22.4 24 132

1.8. S 6.6 5.8 5.68 409 7.57 19.5 13.7 133

1.8. N 0 5.91 5.64 407 6.75 18.9 10 134

1.8. SV 6.5 6.36 5.8 408 6.75 18.7 9.6 139

1.8. D 14.7 6.04 8.52 410 6.72 20.6 21.2 137

2.8. P 14,3 6,53 7,98 413 7,02 21,5 22 137

2.8. O 14,1 10,07 9,79 429 7,02 23 24,1 134

2.8. S 9,2 9,45 22,3 426 7,02 20,5 18,4 132

2.8. N N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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Datum I H T O2 γ pH
t

H2O
t Q

2.8. S 9,1 6,8 4,73 423 6,95 19,4 16,3 134

2.8. D 13,5 11,96 4,33 418 7,06 21,3 22,3 135

13.8. P 14,7 29,79 0 398 7,34 24 31 136

13.8. O 11 18,79 N/A 381 7,34 22,9 19,6 136

13.8. S N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 134

13.8. N N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

13.8. SV N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

13.8. D N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

23.8. P 14,4 10,86 N/A 411 7,06 23,7 26,9 135

23.8. O 14 12,12 N/A 408 7,06 24,8 32,9 133

23.8. S 8 6,6 N/A 402 7,9 22,6 22,3 134

23.8. N 0 9,12 N/A 431 7,9 20 15 130

23.8. SV 5,9 8,82 N/A 423 7,9 21,1 16,7 128

23.8. D 14,2 7,5 N/A 420 7,9 21,8 21,6 129

28.8. P 14,6 16,46 N/A 457 7,49 23 20,5 121

28.8. O 12,9 17,4 N/A 466 7,49 22 20,2 124

28.8. S 8 28,3 N/A 462 7,49 20,2 153 123

28.8. N 0 10,9 N/A 458 7,39 18,4 10,6 121

28.8. SV 5,1 15,6 N/A 459 7,39 18,3 8,8 118

28.8. D 12,7 30 N/A 453 6,9 21,1 16,7 112

30.8. P 15 33,8 N/A 438 7,88 23,1 26,4 111

30.8. O 14,6 13,6 N/A 439 7,88 23,5 21,9 110

30.8. S 7,4 9 N/A 449 7,88 19,9 14,5 109

30.8. N 0 9,5 N/A 440 7,88 19,5 13,8 108

30.8. SV 5,6 9,4 N/A 442 7,88 19,5 13,8 105

30.8. D 11,9 15,1 N/A 440 7,88 20 17,3 92

11.9. P 12,6 25,5 N/A 417 6,79 16 15,8 179

11.9. O 12,5 6,95 N/A 412 6,79 16,1 18,7 183

11.9. S 7,4 7,28 N/A 412 6,79 15,5 13,1 181

11.9. N N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

11.9. SV N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A

11.9. D N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A
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Tab. 4: Telemetrická data

Záznamy telemetrického sledování ryb v metrech, vzdálenost mezi dvěma

zaměřenými pozicemi ryb. Při každém intervalu (I, P = poledne, O = odpoledne, S

= soumrak, N = noc, SV = svítání, D = dopoledne) byly pořízeny tři záznamy.

Chybějící hodnoty (N/A).

Interval 12. 7. 18. 7. 19. 7. 1.8. 2.8. 13.8. 23.8. 28.8. 30.8. 11.9.

P1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P2 16 84 1837 17 32 312 1123 992 1204 911

P3 14 101 1245 152 18 705 737 44 22 307

O1 398 27 214 150 18 803 742 25 25 546

O2 15 17 19 15 16 96 14 31 31 1332

O3 22 43 33 18 32 642 22 847 926 669

S1 54 358 21 20 573 1613 1360 1946 2076 667

S2 23 69 312 26 600 954 23 1273 877 1586

S3 28 148 502 22 25 145 17 85 69 393

N1 14 50 N/A 455 N/A N/A 14 97 67 N/A

N2 29 13 N/A 448 N/A N/A 16 198 261 N/A

N3 17 21 N/A 33 N/A N/A 22 163 259 N/A

SV1 25 N/A N/A 17 11 652 N/A 980 1206 N/A

SV2 18 N/A N/A 20 19 1600 N/A 345 352 N/A

SV3 21 N/A N/A 16 13 24 N/A 324 305 N/A

D1 27 547 N/A 24 18 575 21 64 83 N/A

D2 30 22 N/A 18 21 33 15 636 689 N/A

D3 500 13 N/A 20 20 736 1430 926 1489 N/A

kód ryby 43 48 50 43 43 48 50 53 50 43
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Tab. 5: Sledované ryby, jejich hmotnost v gramech a délka v milimetrech

kód ryby hmotnost v g Délka TL
mm

48 68 171

44 53 170

42 45 159

43 43 147

41 45 148

49 50 157

51 48 153

50 39 140
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