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Chování ryb v říčním prostředí a zejména jejich migraci je věnována stále větší pozornost, i přesto ale

máme o pohybové aktivitě mnoha druhů ryb velmi nízké povědomí, nebo téměř žádné. Obvykle se

pozornost zaměřuje na hospodářsky významné druhy ryb, a zejména velikostně menší druhy ryb jsou

opomíjeny a o jejich chování v říčním prostředí je tedy stále nedostatek údajů. Předkládaná diplomová

práce obsahuje vůbec první zjištěné údaje o diurnální pohybové aktivitě oukleje v říčním prostředí,

zároveň jsou tyto údaje vztaženy nejen k abiotickým parametrům prostředí, jak bývá běžné, ale je v ní

zohledněn i vliv množství potravních zdrojů, který může mít na chování ryb zásadní vliv.

Práce je založena na terénním měření pohybové aktivity oukleje pomocí vysílaček a analýze klíčových

faktorů ovlivňující chování oukleje. Celkově se jednalo o rozsáhlou problematiku, která zahrnovala jak

hodnocení potravní strategie ryb, tak i jejich diurnálního chování. Anna ve své práci zpracovala vzorky

žaludků ryb a driftu, údaje o abiotických parametrech a telemetrické záznamy o pozici ryb

v sledovaném úseku řeky, které byly sesbírány v rámci předchozí terénní studie. Jejím hlavním úkolem

bylo tyto vzorky a data zpracovat a vyhodnotit. Determinace vzorků driftu a obsahu žaludků je časově

velmi náročná činnost, která vyžaduje dobrou znalost vodních bezobratlých živočichů. Součástí práce

bylo i zpracování telemetrických dat a jejich porovnání s výsledky analýz driftu a abiotických faktorů

prostředí. Anna byla v průběhu tvorby práce velmi samostatná a svědomitá, dobře si poradila

s metodikou zpracování dat a včas se mnou konzultovala výsledky a průběh své práce.

Výsledná část práce je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na analýzu potravní strategie ryb,

druhá část je zaměřena na vyhodnocení telemetrických dat, tzn. vyhodnocení rozsahu denních pohybů

a velikosti domácího okrsku, ve vztahu ke sledovaným faktorům prostředí. I přes takto široký rozsah

zadání jsou výsledky v diskusi dostatečně konfrontovány s výsledky klasických i zcela aktuálních studií

a promyšleně shrnuty v závěru práce. Formální úroveň práce je velmi dobrá, bez pravopisných chyb,

logicky dobře uspořádaná a čtivá.

Autorka jednoznačně splnila požadavky zadání a nároky kladené na diplomovou práci a celkově ji

považuji za velmi kvalitní. Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.
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